
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.359  83Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA nº 202, de 11 de abril de 2023.
Processo nº 406913/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adoles-
cente, custodiado no CSEBA, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: MONTE ALEGRE/PA.
PERÍODO: 17/04/2023 a 18/04/2023. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA, ASSISTENTE SOCIAL, Matricu-
la 54196842/1, ADRIANA VASCONCELOS DOS SANTOS, PSICÓLOGA, Ma-
tricula 5956352/1, e JANDERLENA CARDOSO GUIMARÃES, MOTORISTA, 
Matricula 8005721/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 924789
PORTARIA nº 201, de 11 de abril de 2023.
Processo nº 379380/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adolescente, 
custodiado no CIAM/MRB, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: CANAÃ DOS CARAJÁS/PA.
PERÍODO: 24/04/2023 a 25/04/2023. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: ROSYANE COUTO DA SILVA CARDOSO, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5896871/3, e PAULO DE ARAÚJO CAVALCANTE, MOTORISTA, Ma-
tricula 5921798/3.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 924780
PORTARIA nº 203, de 11 de abril de 2023.
Processo nº 410412/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adolescente, 
custodiado na UASE/ANANINDEUA I - CJM, conforme termos do processo.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: BARCARENA/PA.
PERÍODO: 19/04/2023 a 19/04/2023. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDOR: NAIARA CRISTINA PAZ HENRIQUE, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 70096693/2, KÉSIA CAROLINE SILVA DOS SANTOS, PSICÓLOGA, 
Matricula 5956716/1, e PAULO VITOR SOUSA E SILVA, MOTORISTA, Ma-
tricula 5956512/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 924798
PORTARIA: 194 -DO DIA 10/04/2023
OBJETIVO: Participar do Encontro dos Pedagogos 2023 (Proc. 403381/2023- 
Mem 098/2023)
SERVIDORA: RAYANE PRISCILA FIGUEIRA CANTO
CARGO: PEDAGOGO - MATRICULA: 5956755/ 1
ORIGEM: SANTARÉM/PA- DESTINO: BELÉM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  17 A 19/04/2023 -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 924554
PORTARIA: 196 -DO DIA 10/04/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado no CIAM MARABA, (Proc. 379259/2023-Mem 152/2023)
SERVIDOR: MONALISA PEREIRA DE MIRANDA
CARGO: PEDAGOGO- MATRICULA: 5956795/ 1
SERVIDOR : ALDRIN SOUZA SILVA:
CARGO: MOTORISTA : MATRICULA: 5956751/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA- DESTINO: MOCAJUBA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 17 A 19/04/2023  -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 924555
PORTARIA nº 195, de 10 de abril de 2023.
Processo nº 402014/2023
OBJETIVO: Participar do “Encontro dos Pedagogos 2023” que ocorrerá na 
SEDE/FASEPA, dia 18/04/2023, das 9 às 17h, conforme memorando circu-
lar 012/2023-DAS, e termos do processo.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: BELÉM/PA.
PERÍODO: 17/04/2023 a 19/04/2023. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: ANTÔNIA EURENICE RODRIGUES SILVA, PEDAGOGA, Matri-
cula 5845122/4.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 924619

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°448/2023-GP/GEMPS  de 10 de abril de 2023
ALTERAR concessão de férias Regulamentares da servidora abaixo rela-
cionada:

NOME ALTERAÇÃO PORTARIA Nº DOE

ANDREIA DE OLIVEIRA FIGUEIREDO

De:  01/04/2023 a 30/04/2023

334/23 35312 de 
06/03/2023Para: 01/04/2023 a 15/04/2023  e

  01/05/2023 a 15/05/2023 

Ordenador Responsável:Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Protocolo: 924570

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE PROTOCOLO N° 924280, DA 
PAG. N° 68, NO DOE N° 35.357 DE 11/04/2023.
REFERENTE AO QUINTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 08/2018.
Belém, 11 de Abril de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR / Presi-
dente da FASEPA

Protocolo: 924595
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CARTA CONTRATO Nº 004/2023
Processo Administrativo nº 12/2023 – Inexigibilidade de Licitação nº 
01/2023
Contratante: Companhia de Gás do Pará – GÁS DO PARÁ
Contratada: Tássio Luis de Melo e Silva, inscrita no CNPJ nº 
36.229.389/0001-99.
Objeto: Contratação de empresa especializada em Anúncios Publicitários 
Impressos no Município de Barcarena/PA.
Vigência: 04 (quatro) meses.
Modalidade: Contratação Direta por Inexigibilidade de Licitação com base 
no art. 30, inciso I da Lei nº 13.303/2016.
Valor Global Estimado: R$ 2.100,00 (Dois mil e Cem reais).
Dotação Orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: Paulo Guardado e Flexa Ribeiro.
Pela Contratada: Tássio Luis de Melo e Silva.
Foro: Belém/PA.
Data de assinatura: 04/04/2023.

Protocolo: 924545
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. 07/2023
A COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ, por meio do DEPAR-
TAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES – DCL, comunica o ADIAMENTO 
DO PREGÃO ELETRÔNICO N. 07/2023, cujo objeto é a “Contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de fluído odorante (incluindo 
SBC’s) necessários para operação do sistema de odorização da Companhia 
de Gás do Pará, em Barcarena/PA, conforme condições, especificações, 
quantidades, exigências, requisitos e circunstâncias estabelecidas no ANE-
XO I – TERMO DE REFERÊNCIA”, conforme solicitação Área Demandante, 
constante do processo administrativo n. 007/2023.
A nova data para abertura do certame é: 19/04/2023, às 09h00min, via 
sistema de compras governamentais COMPRASNET SIASG (www.gov.br/
compras).
Informações: (91) 3224-2663 ou e-mail: licitacoes@gasdopara.com.br.
Belém-PA, 11 de abril de 2023.
Joás Cruz Ferreira
Pregoeiro

Protocolo: 924920
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
Licitação Presencial nº 001/2023-CPL/CODEC
Objeto: Contratação de empresa especializada na elaboração de Relatório 
de Controle Ambiental e respectivo Plano de Controle Ambiental (RCA/
PCA), conforme Termo de Referência emitido pelo Órgão Ambiental com-
petente (Anexo I.A), incluindo todo o processo de Licenciamento Ambiental 
e o seu respectivo diligenciamento dentro do órgão ambiental, com Licença 
Prévia, Licença de Instalação, Licença de Operação, Outorga Preventiva 
ou de Dispensa de Outorga, Outorga de Direito de Uso dos Recursos Hí-



84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.359 Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2023

dricos, Autorizações para Inventário de Fauna e Flora, Supressão Vegetal 
e Afugentamento, Resgate, Translocação e Destinação de Fauna Silvestre 
na frente de supressão vegetal,, conforme especificações constantes no 
Termo de Referência (Anexo I).
Critério de Julgamento: menor preço global.
Modo de Disputa: fechado.
Regime de Contratação: empreitada por preço global.
Data da Abertura: 05/05/2023 (sexta-feira).
Horário: 09:00h (horário local).
Local: Sala de Reunião da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará - CODEC, sito à Avenida Nazaré, nº 1297, Nazaré, Belém, Pará, Brasil, 
CEP: 66.035-140.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 700201.22.661.1297.8338; 
Elemento de Despesa: 339039; Fontes: 01501000061 e 02501000061.
Ordenador Responsável: LUTFALA DE CASTRO BITAR, Presidente da CODEC.
Disponibilidade do Edital e Anexos: exclusivamente pelos sites www.codec.
pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br; e pelo e-mail cpl@codec.pa.gov.br.
Informações adicionais pelo e-mail cpl@codec.pa.gov.br ou pelo telefone 
(91) 3236.2884 (4714).
Responsável pelo Certame: Comissão Permanente de Licitação da CODEC, 
designada pela PORTARIA nº 210/2022-RH/DAF, de 25/11/2022, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 35.200, de 28/11/2022.
Belém (PA), 11 de abril de 2023.
Jacelís Cristine Aguiar Borges
Presidente da Comissão Permanente de Licitação da CODEC

Protocolo: 924651

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 091/2023
A Presidência da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto 
Federal nº 1.800/1996, Lei Federal nº 8.934/1994, e; CONSIDERANDO a 
Lei Estadual n° 5.810/1994; Lei Federal nº 8.666/1993, Art. 67; Decreto 
Estadual nº 870/2013 atualizado pelo Decreto Estadual nº 2.724/2022; IN 
nº 05/2017- SEGES/MPDG; IN nº 04/2018-SEAD/PA; IN nº 02/2019-AGE/
PA; PAE nº 2023/238781;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscais de contrato os servidores abaixo:
Nº do Contrato: 006/2023  - Empresa: Diamond Serviços de Limpeza e 
Mão de Obra Ltda - CNPJ: 08.539.011/0001-31
Objeto do Contrato: Contratação de serviços terceirizados com dedicação 
exclusiva de mão de
obra, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclu-
siva, que serão prestados
nas condições estabelecidas no termo de referência.
Titular: Luis Carlos Carvalho Cardoso - Matrícula do Titular: 2022184/1
Suplente: Rarima Croelhos Feio - Matrícula do Suplente: 5925079/4
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 10/04/2023
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - PRESIDENTE DA JUCEPA

Protocolo: 924547

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
2° Termo Aditivo ao Contrato n° 018/2021 – JUCEPA.
PAE n° 2023/88471
Data da Assinatura: 05/04/2022.
1. Objeto: Prorrogação do Contrato.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO.
1.1. De acordo com o art. 57, II da Lei n°. 8.666/93 e alterações, combi-
nado com o previsto no instrumento
originário, fica prorrogado o Contrato nº 018/2021, por 12 (doze) meses 
no período de 06/04/2023 a
05/04/2024.
Dotação Orçamentária.
1. 772201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas 
Natureza da Despesa: 339033.00 Passagem e
2. Despesas com Locomoção Fonte: 01501000061/02501000061 Rec da 
Adm Indireta PI: 4120008338c
Contratado: : ATLANTA RENT A CAR LTDA-EPP, inscrita no CNPJ : 
01.135.910/0001-44 , com sede Rua Oliveira Belo, nº. 840, CEP. 66050-
380, na cidade de Belém, Estado do Pará
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 924690

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 015/2023 | PAE Nº 2022/1035884
COOPERADA: PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ, CNPJ nº 
04.876.397/0001-30
Assinatura: 11/04/2023
Vigência: 11/04/2023 à 10/04/2028
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1. O presente Termo de Cooperação tem por objeto a mútua cooperação 
entre os partícipes, com o objetivo de:
2.1.1. Simplificar e racionalizar o processo de registro e legalização do 
empresário e sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos 
empreendimentos na economia formal, reduzindo custos e prazos para o 
empreendedor;
CLÁUSULA QUARTA – DO PESSOAL
4.2. Cada parte será responsável pelos recursos financeiros necessários a 
execução das suas obrigações, de modo que o presente Termo de Coope-
ração não envolve transferência de recursos entre as partes.
Ordenador: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da JUCEPA

Protocolo: 924552

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
4º Termo Aditivo ao Contrato N° 03/2019-NGPM CREDCIDADÃO
OBJETO: Renovação da vigência do contrato 03/2019, por um período de 
mais 12 meses.
VALOR ANUAL: R$ 3.627,00 (Três mil seiscentos e vinte e sete reais).
VIGÊNCIA: 13/04/2023 a 12/04/2024
Data de assinatura: 11/04/2024.
CONTRATANTE: Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito-N-
GPM CREDCIDADÃO.
CONTRATADA: Centro De Integração Empresa-Escola – CIEE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 960101.11.122.1297.8238.10
NATUREZA DA DESPESA: 339039
FONTE: 01500000001
Belém/PA, 11 de abril de 2023.
ORDENADOR DE DESPESA: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral - NGPM Credcidadão.

Protocolo: 924987

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 22/2023 -  11 DE ABRIL DE 2023
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 
1994, diárias aos servidores abaixo, de acordo com as bases vigentes, no 
trecho  Belém /Marabá/ Belém com o objetivo de acompanhar o evento 
governamental no município de Marabá, além de realizar entrega de cartas 
de crédito aos microempreendedores beneficiados do local no período de 
04 a 05/04/2023.  .

Matrícula Nome Cargo Periodo N° de 
diárias

8008078 BRASELINO CARLOS DA ASSUN-
ÇÃO SOUSA DA SILVA DIRETOR GERAL  04 a 

05/04/2023 1 e 1/2

5969755 ROOSEVELT NOGUEIRA GAMA 
DE SOUZA

SECRETÁRIO DE 
GABINETE

 04 a 
05/04/2023 1 e 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 924933


